141. De là il suit, 1^o que l'action *condictio indebiti* est une action personnelle, puisqu'elle naît de l'obligation personnelle que contracte celui à qui on a payé par erreur une chose qui ne lui étoit pas due.

De là il suit, 2^o que l'action *condictio indebiti* ne se donne contre celui à qui le paiement a été fait par erreur que jusqu'à concurrence de ce qu'il a profité et s'est enrichi par le paiement qui lui a été fait par erreur; car son obligation, d'où naît l'action *condictio indebiti*, n'a pour fondement que la règle d'équité qui ne permet pas qu'il s'enrichisse aux dépens de celui qui a fait le paiement.

142. Pour qu'il y ait lieu à l'action *condictio inde-*

biti, il faut, 1^o que ce qui est payé ne soit pas dû; 2^o qu'il n'y ait eu aucun sujet réel de payer; 3^o que le paiement ait été fait par erreur. Nous discuterons ces trois points dans les trois premiers articles. Nous verrons dans les suivants qui sont ceux qui ont cette action, et qui sont ceux qui en sont tenus; quel est l'objet de cette action; et enfin si elle peut quelquefois avoir lieu contre des tiers détenteurs de la chose payée par erreur.

ARTICLE PREMIER.

Il faut que ce qui est payé ne soit pas dû.

On peut supposer plusieurs cas dans lesquels on paye ce qui n'est pas dû, et dans lesquels en conséquence il y a lieu à l'action *condictio indebiti*.

PREMIER ET SECOND CAS.

143. On paye ce qui n'est pas dû, et il y a lieu à la répétition et à l'action *condictio indebiti*, non seulement lorsqu'il n'a jamais existé aucun titre de la dette qu'on croit acquitter, mais aussi lorsque le titre est un titre nul, dont on a découvert la nullité depuis le paiement : *Ex omnibus causis quæ jure non valuerunt, vel non habuerunt effectum, secutâ per errorem solutione, condictioni locus erit*; l. 54, ff. *de condict. indeb.*

On peut apporter pour exemple le cas d'un héritier qui paye des legs portés par le testament du défunt. Le testament, qui étoit le titre de la dette que l'héritier croyoit acquitter, se trouve nul, *putâ*, par la révocation qui en a été faite par un autre testament dont

l'héritier n'avoit pas alors connoissance; ou de nul effet par les dettes de la succession, qui en ont absorbé les biens, et n'ont pas laissé de quoi acquitter les legs. L'héritier, en acquittant ces legs, se trouve avoir payé ce qui n'étoit pas dû, et il y a lieu à l'action *condictio indebiti*. *Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum vel ruptum apparuerit, repetitur; vel si post multum temporis emergerit æs alienum, etc.* l. 2, §. 1, ff. de condict. indeb.